ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:        /UBND-TTr

V/v tăng cường công tác tiếp

công dân, giải quyết kiến nghị,

phản ánh, khiếu nại, tố cáo

 của công dân

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày      tháng 6 năm 2024

                             Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Ban Tiếp công dân huyện.

Thực hiện Quyết định số 1556-QĐ/TU ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện năm 2024 của các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, trong đó nhiệm vụ

14: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị,

phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phấn đấu tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố

cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; không có vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm

hạn; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết

khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt trên 90%; xem xét,

giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến thu hồi đất,

bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm thuộc diện Ban Chỉ đạo

thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa

bàn tỉnh chỉ đạo.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt,

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 02/02/2024 về thực

hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị,

phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện

đến các cơ quan, đơn vị; Văn bản số 356/UBND-TTr ngày 26/02/2024 của UBND

huyện về việc tăng cường công tác Thanh tra, kiểm tra, Tiếp công dân, giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng năm 2024.

Qua theo dõi cho thấy, thời gian qua, công tác tiếp công dân, giải quyết kiến

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân đã được các ngành, các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện quan tâm thực hiện nghiêm túc theo quy định. Việc tiếp

công dân, giải quyết đơn thư đã đạt được kết quả nhất định, góp phần giữ vững an

ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội của huyện.

Tuy nhiên, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn vẫn còn một số hạn chế

như: Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn chưa thực sự quyết liệt

trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh

của công dân; công tác tham mưu, giải quyết đơn thư của một số cơ quan, đơn vị

2

chưa được quan tâm đúng mức, chất lượng giải quyết đơn thư chưa cao, còn một

số đơn thư chậm, muộn; công tác phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp

luật về khiếu nại, tố cáo chưa được thường xuyên, hình thức chưa phong phú, hiệu

quả chưa cao. Qua theo dõi, tổng hợp, trong 6 tháng đầu năm 2024, tỷ lệ giải quyết

đơn thư các cấp hành chính trên địa bàn huyện đạt 82,94% (cấp huyện giải quyết

được 38/41 đơn, cấp xã giải quyết được 69/88 đơn), chưa đạt chỉ tiêu đề ra là từ

90% trở lên.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân, phấn đấu tỷ lệ giải quyết khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh đạt từ 90% trở lên theo mục tiêu đề ra, góp phần đảm

bảo ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

1. Tiếp tục thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo;

thực hiện nghiêm các chỉ đạo, kết luận của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND

huyện về các nội dung liên quan. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện

nghiêm, hiệu quả Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với

dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Thông tư số 04/2021/TT-

TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp

công dân; Thông tư số 05/2021/TT-CP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính

phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;

các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết kiến

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong

công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, tuyên

truyền, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật. Thực hiện

tiếp công dân thường xuyên, tiếp công dân đột xuất theo yêu cầu, gắn việc tiếp

công dân với giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo và theo yêu cầu của

Chủ tịch UBND huyện, Bí thư Huyện ủy; chủ động nắm tình hình khiếu nại, tố cáo

trên địa bàn, xác định rõ nguyên nhân để có kế hoạch tổ chức tiếp công dân, giải

quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở. Tăng cường tiếp

công dân tại nơi xảy ra vụ việc, hạn chế công dân tập trung khiếu kiện đông người,

vượt cấp.

3. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác tiếp công dân

nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; ngoài việc tiếp,

hướng dẫn công dân cần làm tốt công tác tuyên truyền, giải thích để người dân

hiểu đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Làm tốt

công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, nhất là việc phân loại chính xác đơn khiếu

nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh để xác định đúng cơ quan có thẩm quyền

giải quyết và quy trình giải quyết.

4. Thực hiện kiểm tra, rà soát giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu

nại, tố cáo phức tạp, kéo dài tồn đọng tên địa bàn huyện. Tập trung giải quyết có

chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tăng cường hoạt động gặp gỡ, đối thoại

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-ttcp-quy-dinh-quy-trinh-tiep-cong-dan-484773.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-ttcp-quy-dinh-quy-trinh-tiep-cong-dan-484773.aspx

3

giữa chính quyền các cấp với các tổ chức, công dân; đồng thời chú trọng công tác

kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp, các ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, xử lý nghiêm đối với tập

thể, cá nhân không thực hiện hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác tiếp công dân,

giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo; né tránh, đùn đẩy trách nhiệm,

kéo dài thời gian giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền, làm phát sinh kiến nghị,

khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp; kịp thời động viên, khen thưởng đối với

cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết kiến

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định.

6. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết

đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo kịp thời và đầy đủ nội dung theo quy

định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban Đảng, VP Huyện ủy;

- Ủy ban MTTQ huyện; Hội Nông dân huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Khánh

		2024-06-13T18:00:15+0700

		2024-06-14T11:25:21+0700

		2024-06-14T11:25:21+0700

		2024-06-14T11:25:21+0700